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کاروتنوئیدها فراتر از کتاب درسی؛
COVID -19با رویکرد خواص آنتی اکسیدانی در پاندمی

*محمد رضا ملکی1 ، اعظم عظیمی2

تاریخ دریافت:  1401/03/24  تاریخ پذیرش  1401/06/11
ازصفحه 85 تا 96

چکیده
هدف از انجام این پژوهش بررسی تأثیر کاروتنوئیدها باتوجه به اشاره کتاب درسی زیست شناسی 
به خاصیت پاد اکسنده )آنتی اکسیدان( و بهبود عملکرد سیستم ایمنی بدن، در شرایط همه گیری 
بیماریCOVID -19 است که به منظور آشنایی با فیزیولوژی و بیوتکنولوژی گیاهی در زمینه 
کاربردی می باشد. باتوجه به اینکه کاروتنوئیدها در کتاب درسی در عنوان رنگ ها در گیاهان در 
فصل های گیاهی پایه دهم ارائه شده و معمولاً دانش آموزان به علت ماهیت فصل های گیاهی، با 
این مباحث ارتباط کم تری نسبت به سایر زمینه های زیست شناسی برقرار می کنند و باتوجه به 
اینکه دبیر زیست شناسی باید در زمینه آموزش فعال و به روز، به ویژه در برقراری ارتباط میان 
عناوین درسی با محیط و زندگی روزمره فراگیران تلاش داشته باشد در این پژوهش سعی شده تا 
ارتباط یکی از عناوین درسی در زمینه گیاهی با یکی از اصلی ترین موضوعات روز یعنی همه گیری 
COVID -19  را مورد بررسی قرار دهد. روش پژوهش در این مقاله توصیفی تحلیلی بوده و 
باتوجه به این موضوع، در این پژوهش ارتباط کاروتنوئیدها با تقویت سیستم ایمنی و نمونه هایی از 
نقش های ضدویروسی کاروتنوئیدها با رفرنس دهی 40 مقاله به زبان لاتین در محدودة بهار 2022 
مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج این پژوهش نشان داد که کاروتنوئیدها می توانند التهاب ناشی 
از عفونت های ویروسی را مورد هدف قرار داده و رژیم های غذایی غنی از کاروتنوئید ممکن است از 

عواملی باشد که از پیشرفت بیماری جلوگیری کنند
کلمات کلیدی: کاروتنوئیدها، آنتی اکسیدان، سیستم ایمنی، COVID -19، آموزش زیست شناسی. 

*1- دبیر زیست شناسی، آموزش و پرورش منطقه، تهران، تهران، ایران. .  
2. دکترای بیوشیمی و دبیر زیست شناسی، آموزش و پرورش منطقه، تهران، تهران، ایران.

Mohammadrezamaleki1999@gmail.com
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مقدمه
کاروتنوئیدها به گروهی از ترکیبات شیمیایی آلی تعلق دارند. آنها رنگ دانه های طبیعی در گیاهان، 
قارچ ها، جلبک ها و باکتری ها هستند و عمدتاً از ترپنوئیدهای 40 کربنی با 8 واحد ایزوپرنوئید 
به عنوان واحد ساختاری پایه تشکیل شده اند )سواپنیل و همکاران. 2021(. کاروتنوئیدها با طیف 
وسیعی از خواص ارتقادهنده سلامت مشخص می شوند. به عنوان مثال، آنها از سیستم ایمنی و 
فرایند بهبود زخم حمایت می کنند و از اثرات مضر اشعه ماورا بنفش محافظت می کنند؛ بنابراین در 
صنایع غذایی و آرایشی و بهداشتی، خوراک دام و داروسازی کاربرد دارند. منابع اصلی کاروتنوئیدها 
قسمت های خوراکی و غیرخوراکی میوه ها و سبزیجات است. )کولتیس3  ، آندرژ کورک4   ،2022(. 
درک  جهت  در  قابل توجهی  پیشرفت  باعث  انسان  و  گیاهان  برای  کاروتنوئیدها  حیاتی  نقش 
ما از متابولیسم و تنظیم کاروتنوئیدها شده است. تنظیم کننده های جدید و نقش های جدید 

متابولیت های کاروتنوئید به طور مداوم آشکار می شوند )سان5   و همکاران،2022(.
از جمله  تغذیه ای  فواید  وجود  دلیل  به  بدن  ایمنی  به حفظ سیستم  نیاز  و  از سلامت  آگاهی 
رنگ دانه های رنگارنگ مانند کلروفیل ها، کاروتنوئیدها و آنتوسیانین ها، تقاضا برای آب میوه ها و 
سبزیجات تازه را افزایش داده است. این ترکیبات فیتوشیمیایی علاوه بر ایجاد رنگ سبز، زرد و قرمز 
در میوه ها و سبزیجات، از طریق فعالیت آنتی اکسیدانی خود نقش مهمی در حفظ سلامت دارند. 
بااین حال، رنگ دانه های طبیعی به شرایط نامطلوب از جمله pH و دما حساس هستند ) چاندرا6    و 

همکاران، 2021(. 
بیش از 600 نوع کاروتنوئید وجود دارد که برخی از آنها به دلیل خواص آنتی اکسیدانی خود از 
بیماری ها پیشگیری می کنند. کاروتنوئیدها فواید بیولوژیکی و دارویی متعددی از جمله خواص 
ضدالتهابی، ضدسرطانی و تقویت کننده ایمنی دارند، به ویژه اینکه برخی از کاروتنوئیدها می توانند 
در بدن به ویتامین A تبدیل شوند. بااین حال، انسان نمی تواند کاروتنوئیدها را سنتز کند و باید آنها 

3. Kultys 
4. Kurek
5. Sun
6. Chandra



CO
V

ID
 -1

ی9
دم

 پان
در

ی 
دان

سی
ی اک

آنت
ص 

خوا
رد 

ویک
ا ر

ی؛ ب
رس

ب د
کتا

از 
تر 

فرا
ها 

ئید
نو

روت
 کا

 

87

را از طریق رژیم غذایی خود یا از طریق تغذیه مکمل به دست آورد )خلیل7   و همکاران، 2021( 
COVID -19 همچنان باعث ایجاد مشکلات ویرانگر در سلامت بین المللی در سراسر جهان 
شده است؛ بنابراین، استراتژی های درمانی پیشگیرانه طبیعی از ترکیبات زیست فعال، مانند 
کاروتنوئیدها، باید برای تقویت عملکردهای فیزیولوژیکی در برابر ویروس های نوظهور ارزیابی شوند 

)خلیل و همکاران، 2021(.

بیان مسئله 
یکی از نیازهای امروزی دبیران باتوجه به گسترش فناوری ارتباطات و دسترسی دانش  آموزان به 
دامنه زیادی از اطلاعات و آشنایی با مسائل روز؛ از جمله توانایی برقراری ارتباط بین مباحث درسی 
و بیماری همه گیر کووید 19 و همچنین، آمادگی قبلی نسبت به مباحث درس مربوط می باشد. در 
فصل های گیاهی زیست شناسی با ایجاد ارتباط مؤثر می توان فراگیر را تا انتهای تدریس، همراه 

کلاس داشت تا امر رسیدن به اهداف کتاب درسی و طرح درسی در نظر گرفته شده محقق شود. 

روش پژوهش 
به اهداف پژوهش، در  به منظور دستیابی  این مقاله توصیفی تحلیلی است.  روش پژوهش در 
محدوده زمانی بهار 1401 از روش مطالعه کتابخانه ای، اسنادی و بررسی منابع چاپی و الکترونیکی 
موجود در پایگاه اطلاعاتی Google Scholar استفاده شده است. در بخش تدوین مقاله، 40 مقاله 
لاتین مرتبط ترجمه شده و مورداستفاده قرار گرفته است. معیار انتخاب مقاله نیز ارتباط خاصیت 

کاروتنوئیدها با تقویت سیستم ایمنی بوده و نمونه عملکرد ضدویروسی آنها بررسی شده است. 

یافته های پژوهش 
کاروتنوئیدها گروهی از رنگ دانه های طبیعی هستند که دارای فواید متعدد برای سلامتی بدن 
است. کاروتنوئیدها اثرات فارماکولوژیک و بیولوژیکی مفید دارند و ممکن است مستقیماً در چندین 
مسیر سلولی و مولکولی مرتبط با فرایندهای التهابی دخیل باشند که احتمالًا منعکس کننده ماهیت 
محافظتی مطلوب آنها در برابر آسیب اکسیداتیو و قابلیت تعدیل ایمنی آنها است. کاروتنوئیدها 
می توانند به عنوان پیش درمان بالقوه برای مبارزه با COVID -19 باهدف قراردادن التهاب ناشی از 
عفونت های ویروسی باشند. علاوه بر این، رژیم های غذایی غنی از کاروتنوئید ممکن است محافظت 
در برابر پیشرفت التهاب مربوط به مرحله حادCOVID -19، جلوگیری از پیشرفت بیماری؛ عمدتاً 

در میان افراد مسن داشته باشد )خلیل و تازدینووا 8، 2020(.
کاروتنوئیدها ممکن است به عنوان تقویت کننده سیستم ایمنی در برابرCOVID -19 و سایر 
بیماری های نوظهور و سندروم های مرتبط بر اساس استراتژی های درمانی جایگزین نقش داشته 

باشند )فاسوگبون و همکاران، 2021(. 

 7. Khalil
8 . Tazeddinova 
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ازاین رو، کاروتنوئیدها از منشأ منابع طبیعی یا مکمل ها ممکن است استراتژی های درمانی آینده در 
برابر این بیماری های ویروسی باشد. بااین حال، تحقیقات بیشتر و آزمایش های بالینی باید قبل از 
نتیجه گیری انجام شود. بررسی ها نشان می دهد که اولین و پرطرف دارترین کاروتنوئید کاندید برای 
درمان COVID -19 ، آستاگزانتین است که به دلیل خواص بی شمار و فعالیت آنتی اکسیدانی آن 
در برابر چندین نشانه عفونت های ویروسی مانند التهاب است. علاوه بر این، آستاگزانتین یک عامل 
چند هدفی است که اثرات ضدالتهابی بالقوه را از طریق مکانیسم های عمل متعدد و مشخصات 

ایمنی قابل قبول نشان می دهد )فخری و همکاران، 2020(.

کاروتنوئیدها و تقویت سیستم ایمنی
SARS-CoV-2 در مراحل اولیه عفونت به سیستم ایمنی آسیب می رساند و حتی سرکوب می کند 
و به اتصالات محکم در بافت های ریه آسیب می رساند. درحالی که مرحله شدید ممکن است شامل 
پاسخ ایمنی فعال باشد که منجر به طوفان سیتوکین ها و آسیب چند عضوی شود؛ بنابراین، تقویت 
تعادل پاسخ ایمنی میزبان در برابر پاتوژن ها، به ویژه SARS-CoV-2 ، توسط پاسخ های ایمنی 

سازگار و ذاتی برای کنترل و ریشه کن کردن عفونت ها حیاتی است )تیان 9   و همکاران،2020(
کاروتنوئیدها چندین نقش ایمنی ارزشمند نشان داده اند که باتوجه به عدم اشاره کتاب درسی 
 ، COVID -19 به این موارد و برای شناخت بیشتر و ارتباط آن ها با موضوع همه گیری بیماری
شناخته ترین مطالعاتی را بیان می کنیم که کاروتنوئیدها به عنوان محرک های ایمنی یافت می شوند. 

انواع کاروتنوئیدها
β-Carotene

بتاکاروتن )20، 40 و 60 میلی گرم بر کیلوگرم وزن بدن به مدت 30 روز( آسیب بافت کبد را کاهش 
می دهد و در سرطان کبد )HCC( موش های صحرایی با مهار رشد تومور عملکرد ایمنی را بهبود 

می بخشد )کوی 10   و همکاران،2012(.
بتاکاروتن با متوقف کردن التهاب ناشی از استرس اکسیداتیو که به اختلال عملکرد آدیپوکین مربوط 

می شود، آدیپونکتین را در سلول های آدی پوسیت افزایش می دهد. )چو 11  و همکاران، 2018(
یک مطالعه مقدماتی نشان داد که بتاکاروتن در افزایش جمعیت سلولی CD4+ در بیماران مبتلا به 
سندرم نقص ایمنی اکتسابی که عملکرد سیستم ایمنی را تقویت می کند. در یک پژوهش، درمان 
با بتاکاروتن )60 میلی گرم در روز برای 25 تا 36 ماه( به طور قابل توجهی CD4+ خون را افزایش 
داد و لنفوسیت ها CD8+  و سایر علائم HIV را )در بیماران مبتلا به HIV( کاهش داد )فرایبورگ   
و همکاران، 1995؛ میلانی و همکاران،2017(. علاوه بر این، بتاکاروتن فعالیت های ضدالتهابی 
علیه ویروس هرپس سیمپلکس انسانی به دلیل توانایی آن در مهار واسطه های التهابی نشان داد 

)لین 12   و همکاران، 2012(.
9 . Tian
10 . Cui
11 . Cho
12 . Lin
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α-Carotene
آلفا کاروتن دارای خواص آنتی اکسیدانی و احتمالی ضدسرطان و تقویت کننده سیستم ایمنی 
است. برخی از مطالعات اپیدمیولوژیک اشاره کرده اند که مصرف بالاتر آلفا کاروتن با خطر کمتر 
بیماری قلبی عروقی ) CVD(13 و سرطان مرتبط است. )تانومی هاردجو14  و همکاران، 2013( 
علاوه بر این، یک مطالعه بقای تغذیه ای نشان داد که غلظت آلفا کاروتن هویج با خطر مرگ ناشی از 
CVD و سرطان ارتباط معکوس دارد )لی15  و همکاران، α .)2011- کاروتن در ترکیب با تاکسول 
اثر قوی بر متاستاز ریه دارد و به طور مؤثری کارسینوم ریه لوئیس را مهار می کند و نشان می دهد 
که α- کاروتن می تواند به عنوان یک عامل ضد متا استاتیک یا کمکی برای داروهای ضدسرطان 

استفاده شود )لیو16   و همکاران، 2015(.

β-Cryptoxanthin
بتا کریپتوکسانتین یک پیش ساز مهم ویتامین A است و دارای چندین عملکرد مهم برای بینایی 
و عملکرد سیستم ایمنی انسان می باشد. بتا کریپتوکسانتین به راحتی از منابع غذایی اصلی خود 
جذب می شود. این میزان احتمالًا بیشتر از سایر انوئیدهای معمولی هویج است و ممکن است 

مقدار زیادی از ویتامین A را فراهم کند . )بوری17   ، 2015؛ بوری و همکاران، 2016(
بتا کریپتوکسانتین فعالیت های مفید مختلفی مانند ضد اکسیدانی، ضد چاقی، ضدالتهابی، ضد 
پوکی استخوان و فعالیت های ضدسرطان دارد  )بوری و همکاران، 2016؛ جیائو18  و همکاران، 

.)2019
مطالعات اپیدمیولوژیک متعددی ارتباط معکوس بین بتا کریپتوکسانتین و خطرات آترواسکلروز، 
مقاومت انسولین، اختلال عملکرد کبد، سندرم متابولیک، تراکم کم مواد معدنی استخوان و 

استرس اکسیداتیو را نشان داده اند )سوگیورا19  ، 2015(.
در مطالعات in vitro و in vivo، β-کریپتوکسانتین یک اثر بالقوه مفید بر سلامت و پیشگیری 
ایمنی بیماری های مرتبط با افزایش لنفوسیت های CD4+ و سطوح سرمی IgG، IgM و IgA در 

پستانداران نشان داد . )دی فیلیپو20   و همکاران، 2012؛ قدرتی زاده و همکاران، 2014(

Lutein
لوتئین باعث افزایش درصد لنفوسیت های CD5 ،+CD21 ،+CD4+، و CD8+، مولکول های 
MHC  II و پلاسما IgG و IgM و القای عملکرد تعدیل کننده ایمنی در حیوانات اهلی می شود 

)کیم21 و همکاران، )1(2000(. 
در   ،Bombyx mori ابریشم  کرم  زرد  های  پیله  است  اصلی  کاروتنوئید  لوتئین  این،  بر  علاوه 
 +CD3 و +CD4 ، +CD3 ،فعالیت سلولی NK فعالیت های تقویت سیستم ایمنی بدن با افزایش

جمعیت سلولی و تولید IL-2 و IFN-γ نقش دارد )پرومپت22   و همکاران، 2014(.

12.  .Cardiovascular disease
13. Tanumihardjo SA
14. Li
15. Liu
16. Burri BJ
17. Li

18. Jiao
19. Sugiura M
20. Di Filippo
21. Major Histocompatibility Complex
22. Promphet P
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Lycopene
چندین مطالعه نشان داده اند که لیکوپن و مصرف لیکوپن در رژیم غذایی می تواند بر حساسیت 
آنتی  آنزیم های  فعالیت  افزایش  از طریق  دیابت  و عوارض  قلبی عروقی  بیماری های  سرطان، 
اکسیداتیو بر روی عملکرد ایمنی تأثیر بگذارد )نیستانی و همکاران، 1386؛ استوری23   و همکاران، 

2010؛ لو و وو24   ، 2011(.
علاوه بر این، لیکوپن در 10 میکرومولار اثرات مفید بالقوه ای بر متابولیسم ماهیچه های اسکلتی 
از طریق اثرات آن بر روی فعالیت آنزیم های متابولیک در فیبرهای عضلانی، بیان فیبرهای کند 

انقباض و ظرفیت تنفسی میتوکندری را تقویت می کند )لیو25   و همکاران، 2021(.

Astaxanthin
 ،IgM ،2-IL در موش های صحرایی، آستاگزانتین به طور قابل توجهی واسطه های التهابی، سطوح
و IgG را افزایش می دهد که نشان می دهد آستاگزانتین استرس اکسیداتیو و نقص ایمنی را بهبود 

می بخشد )چن26   و همکاران، 2020(.
علاوه بر این، آستاگزانتین باعث افزایش موانع مخاطی روده می شود که نقش مهمی در حفظ 

عملکرد ایمنی در بدن دارد. )ژانگ27   و همکاران، 2020(

Crocin and Crocetin
اختلالات  سرفه،  جمله  از  مختلف،  شرایط  در  بیماری ها  درمان  برای  سنتی  طب  در  زعفران 
معده، آمنوره، آسم و اختلالات قلبی عروقی¬ها استفاده می شود )مختاری زائر،2015(. بیشتر 
فعالیت های دارویی زعفران مربوط به وجود انوئیدهای کروسین و کروستین است. زعفران و ترکیبات 

آن می تواند نقش مؤثری در درمان اختلالات ایمنی داشته باشد )زینلی و همکاران، 2019(

نگاهی به عملکرد ضدویروسی کاروتنوئیدها
عصاره های ریز جلبک که به طور سنتی به عنوان غذا استفاده می شود سرشار از منبع کاروتنوئیدهایی 
 Dunaliella salina همچون، هماتوکوکوس پلویالیس )منبع آستاگزانتین  0/2 % / وزن خشک( و
β( -کاروتن 400 میلی گرم بر مترمربع از منطقه کشت شده( است که شرایط آزمایشگاهی فعالیت 
ضدویروسی )سلول کلیه میمون سبز آفریقا( در برابر HSV -281 در مراحل مختلف عفونت ویروسی 
نشان می دهد. بااین حال، این مطالعه و سایر مطالعات مشابه نشان می دهد که فعالیت ضدویروسی 
عصاره های ریزجلبک ممکن است به ترکیبات پلی ساکارید آن  مرتبط باشد )سانتویو29   و همکاران، 

.)2012
یک مطالعه اخیر نشان داد که  Haloarchaea مانند Na- trialba sp کاندیدهای خوبی برای تولید 

23. Story EN
24.  Luo C, Wu XG
25. Liu
26. Chen

27. Zhang
28.  Herpes Simplex Virus
29 Santoyo
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کاروتنوئید )مانند آستاگزانتین، لوتئین، کانتاکسانتین، باکتریورو برین، وسالینیگزانتین( هستند. 
در واقع، در شرایط آزمایشگاهی، رنگ دانه استخراج شده توانایی بسیار قوی تری برای ازبین بردن 
ویروس هپاتیت )HCV( C و ویروس هپاتیت )HBV( B در سلول های تک هسته ای خون انسان 

آلوده نسبت به داروهای فعلی نشان می دهد. )هگازی30   و همکاران، 2020(
کاروتنوئیدهایی همچون لوتئین، زآگزانتین و کاروتن در پلاسما نیز نقش ضدویروسی بالقوه ای 
دارند )ادیر31   و همکاران، 2020(. لوتئین در شرایط آزمایشگاهی در برابر عفونت HBV فعالیت 
ضدویروسی را نشان می دهد. لوتئین باعث مهار چرخه رونویسی HBV می شود که این مکانیسم 
اثر توسط یک مطالعه داکینگ پشتیبانی می شود که نقش امیدوارکننده لوتئین، به عنوان  یک عامل 
ضدویروسی آینده در برابر پروتئین غیرساختاری 3 هلیکاز  HCV که برای تکثیر ویروسی ضروری 

است، نشان داد. )پانگ32  و همکاران، 2010؛ فاطیما33  و همکاران، 2014(
کروسین نفوذ HSV را به سلول های هدف سرکوب می کند و تکثیر ویروس را پس از ورود به سلول ها 
مختل می کند. پیکروکروسین همچنین در مهار ورود ویروس و تکثیر مؤثر است که نشان می دهد 
کروسین و پیکروکروسین می توانند داروهای گیاهی درمانی امیدبخش ضد HSV و ضد HIV در 

برابر عفونت های ویروسی باشند )سلیمانی و همکاران، 2018(.
علاوه بر این، یک مطالعه اتصال مولکولی نشان داد که کروسین، دیژیتوکسیژنین و بتا-اودسمول 
سه ترکیب از 67 ترکیب موجود در گیاهان دارویی از مراکش هستند که به طور مؤثری پروتئاز اصلی 
SARS-CoV-2 را مهار می کنند که توسط انرژی بر همکنش بین این ترکیبات تعیین می شود 

)دونا34   و همکاران، 2018(.

بحث و نتیجه گیری
بیان شدن عملکرد پاد اکسنده )آنتی اکسیدان( کاروتنوئیدها  در کتاب درسی زیست شناسی پایه 
دهم علوم تجربی به عنوان  پیشگیری از سرطان و نیز بهبود کارکرد مغز و اندام های دیگر زمینه ساز 
 2-SARS-CoV پژوهش دررابطه با ارتباط خواص آنتی اکسیدان مؤثر در علائم همه گیری بیماری
با نقش تقویت سیستم ایمنی و خواص ضدویروسی این ترکیبات است. شناسایی عملکرد ترکیبات 
گیاهی در زمینه کاربردی، باعث جدایی مباحث گیاهی از حالت متن درسی و دانسته علمی به 
عامل ایجاد انگیزه و روحیه پژوهشی در فراگیران زیست شناسی گیاهی همراه با تحقق اهداف 

آموزشی در فرایند تدریس می شود.
بافت  آسیب  کاهش  با  ارتباط  در  بتاکاروتن  گرفت  نتیجه  می توان  پژوهش  یافته های  باتوجه به 
کبد و تقویت سیستم ایمنی )چو و همکاران ، 2018؛ فرایبورگ  و همکاران، 1995؛ میلانی و 
)تانومی هاردجو و  بیماری قلبی عروقی )CVD( و سرطان  آلفا کاروتن در   ،) همکاران،2017 
همکاران ، 2013 ( نقش داشته و بتا کریپتوکسانتین به عنوان یک پیش ساز مهم ویتامین A که دارای 
چندین عملکرد مهم برای بینایی و عملکرد سیستم ایمنی انسان ،فعالیت های ضد اکسیدانی، ضد 

30. Hegazy
31. Iddir
32. Pang
33. Fatima
34. Donà
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چاقی، ضد التهابی، ضد پوکی استخوان و فعالیت های ضد سرطان می باشد )بوری ، 2015 ؛ 
بوری و همکاران ، 2016( ؛ علاوه بر این، لوتئین کاروتنوئید اصلی استپیله های زرد کرم ابریشم 
Bombyx mori، در فعالیت های تقویت سیستم ایمنی بدن با افزایش NK فعالیت سلولی نقش 
دارد )پرومپت و همکاران، 2014(. مصرف لیکوپن و تاثیر آن بر حساسیت سرطان، بیماری های 
قلبی عروقی و عوارض دیابت از طریق افزایش فعالیت آنزیم های آنتی اکسیدانیو عملکرد ایمنی 
و تقویت تنفسی میتوکندری )نیستانی و همکاران، 1386؛ استوری و همکاران ، 2010 ؛ لو و وو، 
2011 ؛ لیو و همکاران، 2021 ( ، افزایش پاسخ ایمنی توسط آستاگزانتین )پارک  و همکاران، 
2010 ( ، نقش مؤثر در درمان اختلالات ایمنی توسط  فعالیت های دارویی زعفران مربوط به وجود 
انوئیدهای کروسین و کروستین )زینلی و همکاران، 2019( ،  از نمونه های شناخته شده در زمینه 

تقویت و بهبود کارکرد سیستم ایمنی و سایر اندام ها هستند.
با بررسی عملکرد ضد ویروسی می توان گفت اتصال مولکولی کروسین، دیژیتوکسیژنین و بتا-

پروتئاز اصلی  به طور موثری  از 67 ترکیب موجود در گیاهان دارویی که  اودسمول سه ترکیب 
SARS-CoV-2 را مهار می کنند و نتایج تجزیه و تحلیل اتصال مولکولی در تشکیل کمپلکس های 
بین GTB2 با لیگاندهای 13cis-β-کاروتن ، که این مطالعه برهمکنش های قابل توجهی از 
این لیگاندها را با تأکید برα-کاروتن نشان داد و آزمایش های in vitro و in vivo را برای شناسایی 
داروهای جدید، با عملکرد آنزیمی بازدارنده در برابر COVID -19 پیشنهاد کرده است )کاستا و 

همکاران، 2021.(
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Carotenoids Beyond the Textbook, With the approach 
of antioxidant properties in the COVID-19 pandemic

*Mohammad Reza Maleki1 , Azam Azimi2  

Abstract
The purpose of this research is to investigate the effect of carotenoids according 
to the reference of the biology textbook to the antioxidant properties and 
improving the immune system function in the conditions of the COVID-19 
epidemic in order to learn about plant physiology and biotechnology in 
the field. It is practical. Due to the fact that carotenoids are presented in the 
textbook under the title of colors in plants in the 10 th grade plant seasons, 
and usually, due to the nature of plant seasons, students have less connection 
with these topics than other fields of biology. And considering that the biology 
teacher should make an effort in the field of active and up-to-date education, 
especially in communicating the subjects with the environment and the daily 
life of the learners, in this research, it has been tried to connect one of the 
subjects in the plant field with another. One of the main topics of the day is 
to examine the epidemic of  COVID-19 . The research method in this article 
is descriptive and analytical, and according to this issue, in this research, 
the relationship of carotenoids with strengthening the immune system and 
examples of the antiviral roles of carotenoids have been investigated by 
referencing 40 articles in Latin in the spring of 2022. Is. The results of this 
research showed that carotenoids can target the inflammation caused by 
viral infections, and diets rich in carotenoids may be factors that prevent the 
progression of the disease.

Keywords: Carotenoids, Antioxidants, Immune system, COVID-19, Biology 
education
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